РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
НОВОСЁЛОВСКИЙ РАЙОН
 ЛЕГОСТАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
01 февраля 2021г.                     с. Легостаево                                 № 7/6 - 5Р
 Об утверждении состава административной
комиссии Легостаевского сельсовета.

     В соответствии с Законом Красноярского края от 23.04.2009  № 8-3168 «Об административных комиссиях в Красноярском крае», руководствуясь   Уставом Легостаевского сельсовета,

Легостаевский сельский Совет  депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить состав административной комиссии Легостаевского сельсовета в количестве 7 человек на срок полномочий депутатов Легостаевского сельского Совета депутатов  (приложение №1)
2. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий  за днем его официального опубликования в газете «Легостаевские вести»
	Председатель Легостаевского сельского Совета депутатов

	Глава Легостаевского сельсовета

	__________________ С.А. Есина

	__________________С.В. Лалетина

Приложение №1

к  Решению Легостаевского

сельского Соевта депутатов

от 01.02.2021 № 7/6 – 5Р
СОСТАВ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

ЛЕГОСТАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
на срок полномочий депутатов сельского

Совета депутатов
Лалетина С.В.- глава Легостаевского сельсовета

Косырькова Е.Н. – директор Легостаевской СОШ

Максимов А.А – депутат Легостаевского сельского Совета депутаов

     Каптырев Д.В.-  депутат Легостаевского сельского Совета депутаов

    Скворцова О.Ю.- заместитель главы Легостаевского сельсовета

    Чумажова А.Л.-  заведующая Увалинский СК
     Кемпф И.И.- учитель Легостаевской СОШ
Приложение №2
к  Решению Легостаевского

сельского Соевта депутатов

от 17.12.2020 № 5/6 – 2Р

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕГОСТАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

Настоящее положение разработан в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Красноярского края от 23.04.2009 № 8-3168 «Об административных комиссиях в Красноярском крае», от 23.04.2009 № 8-3170 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административной комиссии», и определяет порядок деятельности административной комиссии при Легостаевском сельсовете, в том числе порядок созыва заседаний административной комиссии и их периодичность, принятия и исполнения решений, полномочия членов административной комиссии.
1. Задачи административной комиссии и порядок её организации

1.1. Административная комиссия при Легостаевском сельсовете (далее - комиссия) образуется главой Легостаевского сельсовета в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря, а также 4 членов комиссии.

1.2. В состав комиссии могут входить депутаты Легостаевского сельского Совета депутатов, должностные лица, замещающие должности муниципальной службы категории «специалисты», представители общественности.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, рассматривающим в соответствии  с действующим законодательством дела об административных правонарушениях, совершенных на территории Легостаевского сельсовета.

1.4. Председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах. Персональный состав Комиссии утверждается представительным органом Новоселовского сельсовета по представлению главы муниципального образования.

1.5. Положение о комиссии утверждается решением Легостаевского сельского Совета депутатов.

1.6. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, Уставом и законами Красноярского края, Уставом, нормативно-правовыми актами Новоселовского сельсовета, а так же настоящим Положением.

 Комиссия самостоятельна в принятии своих решений.

1.7. Местонахождение Комиссии — с. Легостаево,  ул. Мира, д.24А.

1.8. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией сельсовета.

2.Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях, совершенных на территории Легостаевского сельсовета, в пределах полномочий, установленных Законами Красноярского края «Об административных правонарушениях» от 02.10.2008 г. №7-2161, «Об административных комиссиях  в Красноярском крае» от 23.04.2009г №8-3168.

2.2. Основными задачами Комиссии являются:

- защита личности, охрана прав и свобод человека, государства, физических и юридических лиц, воспитание граждан в духе точного и неуклонного исполнения законодательства;

- своевременное, всестороннее, полное и объективное выяснение обстоятельств каждого дела об административном правонарушении;

- рассмотрение дела об административном правонарушении в точном соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях и в пределах полномочий, установленных Законами Красноярского края «Об административных правонарушениях» от 02.10.2008г №7-2161.

- выявление и предупреждение причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.

2.3. Основными функциями Комиссии являются:

- рассмотрение протоколов об административных правонарушениях, составленных уполномоченными органами и должностными лицами;

- принятие по результатам рассмотрения протоколов и других материалов дела об административном правонарушении соответствующего решения.

1. Права Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

- запрашивать от должностных лиц органов государственной власти, местного самоуправления поселения и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, находящихся на территории Легостаевского сельсовета, документы, необходимые для рассмотрения дела об административном правонарушении, приглашать указанных должностных  и иных лиц на заседания для получения сведений по рассматриваемым делам;

- приглашать должностных лиц и граждан для получения сведений по вопросам, относящихся к их компетенции;

- взаимодействовать с органами государственной власти и местного самоуправления, общественными организациями и гражданами по вопросам, относящимся к их компетенции;

- принимать решения о временном возложении обязанностей ответственного секретаря комиссии в случае его отсутствия на одного из членов комиссии.

2. Полномочия членов Комиссии

Члены комиссии, в том числе председатель, заместителя председателя, ответственный секретарь, вправе:

- предварительно, до начала заседания Комиссии, знакомиться с материалами внесенных на рассмотрение дел об административных правонарушениях;

-ставить вопрос об отложении рассмотрения дела и об истребовании материалов по нему;

-участвовать в заседаниях Комиссии;

-задавать вопросы лицам, участвующим в производстве по делу об административном правонарушении;

-участвовать в исследовании письменных и вещественных доказательств по делу;

-участвовать в обсуждении принимаемых решений;

-участвовать в голосовании при принятии решения;

-составлять по поручению председательствующего протокол заседания в случае отсутствия ответственного секретаря.

5. Подведомственность дел об административных правонарушениях

5.1. Комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных Законами Красноярского края «Об административных правонарушениях» от 02.10.2008 г. №7-2161 и отнесенным к её компетенции.

5.2. Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что его рассмотрение не относиться к компетенции комиссии или не подведомственно административным комиссиям, то дело передается по подведомственности.

6.Порядок производства по делам об административных правонарушениях

6.1. Производство по делам об административных правонарушениях осуществляется в соответствии с положениями глав 24-27, статьями 28.1,28.2, 28.5, 28.8, 28.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

7. Порядок и сроки рассмотрения Комиссией дела об административном правонарушении

7.1. Заседание комиссии по поручению председателя комиссии созываются ответственным секретарем, а в его отсутствии - членом комиссии, на которого возложено исполнение обязанностей ответственного секретаря.

7.2. Комиссия вправе рассматривать дело об административном правонарушении, если на заседании присутствует более половины от общего числа членов Комиссии, имеющих права голоса.

7.3. Рассмотрение комиссией дела об административном правонарушении производиться с положениями главы 29 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Комиссия рассматривает дело в открытом заседании, за исключением случаев, предусмотренных ст. 24.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

7.4. Дело об административном правонарушении рассматривается в пятнадцатидневный  срок со дня получения комиссией протокола об административном правонарушении.

7.5. В случае получении ходатайств от участников производства по делу об административном правонарушении либо в случае необходимости в дополнительном выяснении обстоятельств дела, срок рассмотрения дела может быть продлен комиссией, но не более чем на один месяц.

7.6. При рассмотрении дела об административном правонарушении ведется протокол заседания Комиссии, который подписывается председательствующим на заседании и ответственным секретарем Комиссии.

7.7. По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении комиссия принимает решение, которое оформляется протоколом. Решение по рассматриваемому Комиссией делу об административном правонарушении считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае распределения голосов решающим голосом обладает председатель комиссии.

Постановление по делу об административном правонарушении подписывается  председательствующим на заседании комиссии.

8. Назначение административного наказания

8.1. Назначение административного наказания комиссией производиться в соответствии с положениями главы 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

9. Порядок обжалования постановлений по делам об административных правонарушениях

Постановление Комиссии по делам об административных правонарушениях может быть обжаловано в соответствии с положениями главы 30 Кодекса РФ об административных правонарушениях в десятидневный срок со дня вручения или получения копии постановления.

10. Порядок исполнения постановлений по делу об административном правонарушении

10.1. Постановление Комиссии по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

10.2. Исполнение постановления комиссии производиться в соответствии с положениями глав 31 и 32 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

10.3. Сумма штрафа, назначаемого комиссией за совершение административного правонарушения, предусмотренного Законом Красноярского края «Об административных правонарушениях», зачисляется в  местный  либо краевой  бюджеты.

11. Контроль за деятельностью комиссии

11.1. Контроль за деятельностью комиссии осуществляют глава Легостаевского сельсовета и уполномоченные им лица.

11.2. Комиссия один раз в год представляет отчеты о проделанной работе главе Легостаевского сельсовета.